
 

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

 

 

 

OGGETTO: Nomina revisore dei conti triennio 2020-2022  

 

L’anno 2019 addì ventotto del mese di novembre alle ore 18,00 nella sala delle adunanze 

consiliari.   Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  ALBERIONE Giorgio Sì   7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì   8 – GULLINO Annalisa Sì  

3 –  RASPO Andrea  Sì    9 – ALLASIA Massimo Sì  

4 – BOSIO Elena Sì   10 – BORTONE Giuseppe Sì  

5 – PIACENZA Ester Sì   11 – DI GIOVANNI Andrea Sì  

6 – GIOLITTI Maurizio  Sì     

    TOTALI 10 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALBERIONE Giorgio, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 37 

 



 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

Premesso: 

Che con propria deliberazione n. 33 del 28.11.2016  è stata nominatO il Dott. Bressy Paolo revisore  

del Comune di Monasterolo di Savigliano per il triennio 2016/2019; 

Visto che detto incarico, svolto fino ad oggi con serietà, puntualità e professionalità, scadrà il 

prossimo 31/12/2019; 

Visto che l’art. 16 comma 25 del D.L. 138/2011 convertito con la L. 148/2011 dispone che “A 

decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del 

presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco 

nel quale possono essere inseriti, a richiesta i soggetti iscritti a livello regionale, nel Registro dei 

revisori legali di cui al D.Lgs. 27.01.2010 n. 39 nonchè gli iscritti all’ordine dei dottori commercialisti 

e degli esperti contabili. Con Decreto del Ministro dell’Interno, da adottare entro sessanta giorni 

dalla data di entrate in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri 

per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al primo periodo….” 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23 con il quale è stato approvato il 

regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la definizione delle 

modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario;  

La piena operatività del nuovo sistema di nomina dell’organo di revisione è stata disposta con 

decorrenza dal 10.12.2012; 

Visto l’art. 3 del D.L. 174/2012, convertito con la L. 213/2012, che ha apportato alcune modifiche 

agli artt. 234,236 e 239 del D.Lgs. 267/2000 che disciplinano il ruolo e le funzioni dell’organo di 

controllo negli enti locali. 

Visto l’art. 241, comma 1, del TUEL il quale prevede che con Decreto Ministro dell’Interno, di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle finanze vengono fissati i limiti massimi del compenso 

base spettante ai componenti degli organi di revisione economica finanziaria degli enti locali, in 

base alle fasce demografiche; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 

del 21 dicembre 2018 avente ad oggetto: “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso 

spettante ai revisori dei conti degli enti locali,…” pubblicato in GU N.  3 del 04/01/2019, il quale, 

stabilisce alla tabella A, in relazione alla fascia demografica di appartenza di questo Comune un 

limite massimo di compenso pari ad € 4.150,00 oltre ad IVA e contributi previdenziali ed il rimborso 

delle spese di viaggio; 

Alla luce di quanto premesso, con nota, prot. 3927 del 13 settembre 2019, è stato comunicato 

all’Ufficio Territoriale di Governo – Prefettura di Cuneo la scadenza al 31.12.2019 dell’organo di 

revisione economico – finanziaria. 

Visto che la Prefettura, con nota prot. 56379 del 09.10.2019,  a trasmesso il verbale di sorteggio e  

gli esiti del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi del tre revisori  e precisamente: 

 

 

 



 

N. NOMINATIVO 

1° CANIGGIA PIERLUIGI 

2° AVEZZANO STEFANO 

3° MELONE MASSIMO 

 

Il primo  è designato per la nomina di revisore mentre gli altri subentrano, nell’ordine di estrazione, 

nell’eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l’incarico da parte del soggetto nominato; 

Visto che si è proceduto a contattare il Dott. Caniggia Pierluigi, il quale ha manifestato la propria 

disponibilità all’incarico, con un onorario annuo di € 3.180,00 oltre ad iva e contributo integrativo, 

ed un rimborso per spese di viaggio, rientrante nei limiti di compenso spettante agli organi di 

revisione, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. 267/2000, del D.M. del 21.12.2018; 

Visto che il Dott. Caniggia Pierluigi non rientra nelle condizioni di incompatibilità o impedimento 

previsti dalla legge attualmente in vigore; 

Visti gli artt. 234/241 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 che disciplinano la fattispecie; 

Dato atto del parere tecnico – contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 

18.08.2000 n 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo 

D.Lgs., la regolarità e la correttezza della delibera proposta, rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario; 

Dato atto, che sulla proposta di deliberazione è stato rilasciato dal suddetto Responsabile del 

Servizio finanziario il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147, I comma, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano 

D E L I B E R A  

1. Di nominare quale Revisore dei Conti del Comune di Monasterolo di Savigliano, per il periodo 

dal 01/01/2020 al 31/12/2022, il Dott. Caniggia Pierluigi, nato a Tortona il 13.11.1971, NCF: 

CNGPLG71S13L304T designato dalla Prefettura nella seduta del 09.10.2019; 

2. Di stabilire che l’incarico decorrerà dal 01 gennaio 2020; 

3. Di comunicare al Tesoriere comunale entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 

provvedimento, il nominativo del revisore ai sensi dell’art. 234 comma 4 del DLgs. 267/2000; 

4. Di corrispondere per l’incarico conferito il compenso annuo di € 3.180,00 oltre ad iva e 

contributo integrativo ed il rimborso annuo delle spese di viaggio per circa 400,00;  

5. Di demandare al responsabile del servizio finanziario l’adozione del relativo impegno di spesa. 

 

Successivamente ad unanimità di voti, resi per appello nominale, la presente deliberazione 

viene dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 



 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

IL PRESIDENTE 

 

F.to ALBERIONE Giorgio 

  

 

Il Segretario Generale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  05 DICEMBRE 2019 , ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Generale 

                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  05 DICEMBRE 2019                    IL SEGRETARIO GENERALE 

 
    BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

_______________________________ 
 

     

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
� In data 28 NOVEMBRE 2019, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Generale 

                                                                                     F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 


